IV. Non potest, relictis mediis securis, incerta adhibere: prioribus deficientibus, innoxia quidem adhibere potest: ea vero, quibuscum periculum gravis nocumenti, praesertim mortis accelerandae, coniunctum est, adhiberi non licet, nisi et desperatum sit alioqui de salute aegroti et insuper eius consensus, sive explicite sive implicite, accesserit.

V. Experimenti causa adhibere remedia cum probabili aegroti periculo, etsi exploratio remedii multum utilis esse possit, graviter prorsus illicitum est, neque ex aegroti consensu licitum potest evadere.

VI. Cum animae salus corporis sanitati infinite praestet, gravis peccati reus est medicus, qui neque per se neque per alios aegrotum de vitae periculo monet, ut tempestive de animae salute, sacramentis recipiendis, atque componendis negotiis cogitare possit.

Nota. 1. *Inde colliges*, graviter peccare medicum his praecipue modis: 1184

1) si sine sufficienti cognitione curam aegroti suscipit;

2) si aecedente casu difficiliore alios peritos consulere renuit vel dissuadet;

3) si inutiliter expensas auget;

4) si aegrotos pauperiores deserit aut negligit;

5) si remedia dubia extra necessitatem adhibet;

6) si mortem hominis desperati accelerat (v. g. ne diutius dolores sentiat), aut falsa commiseratione efficiat, ut sensus ita sopiantur, ut ad sui conscientiam aegrotus redire non possit, sed in tali statu decedat (quando medicus ita agens in bona fide relinqui possit, quando plane ex ea deturbandus sit, vide supra n. 893);

7) si media abortus procurat, sumpti scil. sensu theologico: cf. n. 1008 et 1012;

8) si foetum abortivum aut de vita periclitantem non curat sive absolute sive conditionate baptizandum;

9) si suadet remedia, quae ut inhonesta adhiberi licite nequeunt<sup>1</sup>;

10) si incurius est in monendis aegrotis, ut animae saluti prospiciant.

2. Posse autem medicos in ipso suo officio exercendo animae propriae pericula incurrere, per se patet: quare cautelis et mediis, quae religio subministrat, sese muniant oportet.

<sup>1</sup> In quorum numero collocandus non raro videtur *copiosior usus morphii, cocaini*, similisve medicamenti. Qui nisi necessariis cautelis circumscribatur, periculosissimus fieri potest aegroti. Notum enim est, non paucos homines incuria medici et immoderato morphii usu et quoad corpus et quoad animam plane in exitium ruisse et ruere. Nam qui eius usui indulgent, brevi pessimos effectus ebrietatis eosque longe peiores, quam quos vini ebrietas procreare solet, in se experiuntur: consuetudinem vix superabilem per frequentioresem semper usum morphii sese in verae ebrietatis statum inducendi, alias potu inebriante sensus sopiendi, omnis generis spurcitia sese maculandi mox induunt atque confirmant. Cf. *Copellmann-Bergmann*, *Medicina pastoralis* <sup>15</sup> 49 sqq.

3. Medicus, si pro futuro sese iam obligavit ad curam habendam aegrotorum, statuto salario, tempore morbi contagiosi locum deserere nequit; qui autem liberum plene retinuit exercitium suae artis, quoniam ex sola caritate tenetur, raro *obligatur* cum propriae vitae periculo manere.

4. Ut experimentum alicuius remedii sumatur, hominis vitam seu valetudinem in periculum inducere intrinsecus malum est, cum vere sit actum *dominii* in vitam hominis exercere. Neque licitum id evadere potest ex eo, quod fortasse multi alii salventur post mediū virtutem cognitam; peccatum enim semper est, vitam uni adimere, ut mille salventur. — At si de damno gravi vel irreparabili non agitur, certe etiam experimenti causa aliquid sumere aut in consentiente tentare illicitum erit non magis, quam de propriis viribus citra damni periculum experimentum sumere.

Alias autem experimentum sumatur in bestiis, aut ex curationibus, quae licite peraguntur, simul prudenter experientia colligatur et augeatur.

1185 5. De monitione circa confessionem instituendam leges canonicae latae erant: 1) Concilii Later. IV sub *Innoc. III* an. 1215 districte adeoque sub gravi praecipientis, ne quis medicus infirmorum curam suscipiat, qui confessi non fuerint: quod utique de morbo intelligitur, qui periculosus evadere possit; 2) *S. Pii V* «Supra gregem» 1566 veterem legem confirmantis et simul iniungentis, ut medici iureiurando promittant, se, antequam infirmi curam incipiant, eum de confessione admonituros atque praeceptum se servaturos esse non ultra tres dies aegrotum invisendi, nisi testimonio confessarii scripto constiterit, aegrotum esse confessum.

Verum haec, quae sapientissime constituta erant in salutem christianorum, ne malitia hominum in maiorem ruinam essent, iam diu benigniore interpretatione interpretati erant, ut scil. sufficeret moraliter certum esse de bono statu aegroti, et tandem si monitus nollet confiteri, nihilominus medicus curam porro impendere posset. Ita *Ben. XIV*, *Scavini* tract. I, n. 60r etc.

Immo nostris temporibus in multis regionibus leges illae ecclesiasticae desuetudine ad limites naturalis et divinae legis redactae sunt: ita ut alia obligatio vix supersit, nisi ut aegrotus moneatur, ne periculum subeat decedendi sine reconciliatione cum Deo tempestive peracta atque sine sacramentorum munimine, aut decedendi negotiis temporalibus non compositis.

#### § 4.

*De restitutione in bonis fortunae debita propter fornicationem aut stuprum.*

1186 I. Per se propter corporis laesionem etiam vi factam restitutionis obligatio, utpote impossibilis, non adest: attamen qui vi mulierem oppressit, ob id solum iuste a iudice damnatur, ut iniuriam pecunia redimat; neque iniustum est, si mulier iuri denuntiandi violatoris, nisi oblata sibi pecunia, non renuntiat.

II. Attamen si mulier vi oppressa, aut gravi metu ad consensum dandum permota est, violator *ex se* tenetur reparare omnia damna, 1) quae puella patitur, cum iam bene nubere non possit, 2) quae parentibus oriuntur ex infamia aliisque incommodis, 3) quae incurruntur propter expensas pro prole alenda, educanda, si puella conceperit.

Ad matrimonium cum puella ineundum, nisi promissio facta sit, obligatio per se non adest, si alia via reparatio plena est possibilis. At si

causa ad iudicem ecclesiasticum defertur, violator, etsi puella gravida non evaserit, adigitur ad puellam aut ducendam aut dotandam, per se *pro libitu puellae violatae*. Nihilominus vir repugnans non adeo severe ad matrimonium adigitur. Accuratorem doctrinam de diversis casibus, in quibus electio inter matrimonium et dotationem datur seu puellae seu viro, vide apud canonistas. — Si autem ad iudicem non recurritur, et ex altera parte puella satis bene nubat seu nupserit, non secus, ac si violata non sit, stricto iure violator ratione damni puellae illati, utpote quod non existat, nihil debet.

III. Si puella sponte sua in peccatum consensit, violator tenetur tantum, idque in solidum cum puella, circa prolem forte natam<sup>1</sup>. Attamen parentes puellae possunt nihilominus coram iudice agere ob damna sibi obventura, ut ex onere augendi dotem. Sed ante iudicis sententiam in hoc casu non constat de obligatione alicuius restitutionis parentibus debitaе, siquidem de iniustitia commissa non constat (vide *Lugo c. aliis et S. Alph. III 640*), nisi forte propter iniuriam personalem parentibus inflictam venia petenda seu condonatio requirenda sit. — Ceterum si deflorator crimen suum cum puella commissum evulgans causa est, cur puella eiusve parentes cum infamia bonorum temporalium damnus incurrant, ex iniusta diffamatione ad reparanda damna tenetur. Cf. *Marres, De iust. n. 289*.

IV. Si puella sub matrimonii promissione sive vera sive ficta ad<sup>1187</sup> peccandum inducta est, communissima doctrina tenet, iuvenem obligari ad puellam ducendam, non solum quando gravida evaserit, sed etsi non conceperit: aliter habetur iniusta deceptio, quae solo matrimonio inito reparatur.

Attamen haec obligatio corrui, si causae omnino graves contra matrimonium adsunt: 1) si magna disparitas conditionis seu nobilior conditio iuvenis nota fuit puellae, ita ut promissionem matrimonii pro ficta habere deberet; 2) etsi haec puellae praevis nota non fuit, si tamen existit magna inter eam et iuvenem status proportio: sola vero proportio divitiarum per se non sufficit; 3) si malus exitus matrimonii iure timeri debet, v. g. quia puella nimis levis est etc.; 4) si iuvenis magnas inimicitias magnumque et diuturnum odium parentum et proximorum incursurus sit: at si discordiae leviores fuerint, brevi cessaturae, potius standum est matrimonii obligationi secundum ea, quae dicuntur (vol. II) de sponsalibus, quibus parentes sese opponant.

Verum alia reparatio non iam propterea excluditur, quod matrimonii ineundi obligatio aut facultas desit.

<sup>1</sup> De obligatione circa prolem haec notanda sunt: Ex iure Romano mater tenetur prolem tribus annis alere, i. e. *lactare*, ad alias expensas pater statim tenetur, post tres annos patri soli onus et expensae pro alimentis incumbunt; ex iure Germanico proles manet quidem sub cura matris, sed pater non solum debet ferre expensas puerperii matrisque sustentationis per 6 hebdomadas (§ 1715), sed etiam *omnes* expensas alimentorum pro prole et educationis atque praeparationis ad statum vitae, idque prout convenit conditioni matris (§§ 1707 et 1708) et usque ad aetatem 16 ann., vel ultra, si quando proles se sustentare nondum possit; ex iure Gallico et ubicumque positivae leges nihil constituunt, mater et pater ex aequo obligantur prolis curam gerere, eique necessaria providere.

1188 Sed quid iuvenis facere debet, si puella, per matrimonii promissionem seducta, postea ipsa nubere iuveni nolit? Ad obligationem rite dignoscendam videndum est, *cur* puella nolit, et *quomodo* matrimonii promissio a iuvene facta sit. Si promissio illa potius sub ratione reparandi damni facta est quam ex coniugali amore per se intento, haec promissio virtualiter duplex est 1) reparandi damnum, 2) idque per matrimonium. Quare si tunc puella vel parentes eius nolint matrimonium, restat, ut iuvenis alio modo damnum reparat. Si vero promissio principaliter ad ipsum matrimonium referebatur: iuvenis ad nihil aliud tenetur, quando aut puella aut eius parentes — *sine gravi causa tunc demum detecta* — matrimonio contradicunt; si eiusmodi gravis causa *adest*, nihilominus tenetur alio modo damnum reparare, quantum potest. Habetur vero gravissima causa nolendi matrimonium, 1) si parentes propter ignobilitatem iuvenis et conditionis disparitatem, aut propter eius pravos mores, quorum antea notitiam non habebant, contradicant; 2) si, quaecumque est voluntas parentum, puella ipsa causam gravem antea incognitam in iuvene detegit, quae sibi matrimonium nimis grave reddat. Cf. *S. Alph.* III 647 lim. V.

V. Si puella plures viros admiserit, ac propterea dubium oritur, quinam sit pater prolis, nemo videtur obligari posse, nisi iudex iuxta leges obligaverit; sed puella sibi damnum adscribere debet. Aliud est, si a pluribus viris vis inferatur, aut si de muliere matrimonio iuncta agitur. Cf. supra n. 1165 et infra n. 1190.

### § 5.

#### *De restitutione in bonis fortunae debita propter adulterium.*